carichi di frumento e di orzo all’esercito. 

FONTE: REG. ANG. XXVII (1283-1285), 1979, p. 106, doc. 34; DE LORENZO 1891, p. 23; 

MARTORANO 2002, p. 246. 

1284 

17 Agosto 

Diploma del Principe Giacomo d’Aragona 

Privilegi accordati alla città di Reggio 

«Iacobus Infans, illustris Regis Aragonum et Siciliae filius, suus in regno Siciliae 

futurus successor et haeres, atque eiusdem in eodem regno generalis Locumtenens. 

Universis Officialibus Calabriae tam praesentibus quam futuris devotis suis salutem et 

gratiam. Supplicato Calsitudini nostrae pro parte Universitatis hominum Rhegii 

devotorum nostrum, ut cum ipsi, seu ipsorum aliqui, habeant et possideant quaedam 

bona eorum mobilia et stabilia existentia in terris et tenimentis Sanctae Agathes, Sancti 

Noceti, Mesae et Ultra partes Mesae, sitis in Calabria, et pro bonis ipsis consueverunt 

hactenus communicare et contribuere cum hominibus terrarum ipsarum in collectis, 

subventionibus, subdiis, et exationibus aliis, quae per regiam Curiam, seu terrarum 

ipsarum universitates, dudum ibidem contigebat imponi; eos ab hujusmodi 

communiazione seu contributione cum hominibus ipsis de cetero facienda pro bonis 

eisdem, pro parte Regiae Curiae, liberos, exemptos, et immunes reddere dignaremur, - 

eorum supplicationibus benignius inclinati, cum delectet Excellentiam nostram 

eorundem supplicantium damna et expensas, quae et quas in imminentis guerrae 
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discriminibus, ob obserantiam sincerae devotionis et fidei, quibus erga illustres 

dominos Parentes nostros et Nos ipsos agnovibus, operum effectibus clare vigore, 

multipliciter subierunt, dignae provisionis et promeritae relevationis permunificae 

liberalitatis nostrae gratia compensare; devotioni vestrae ex Regia parte, qua fungimur 

auctoritate, praecipiendo mandamus: quatemus homines quoscumque dictae civitatis 

Rhegii, possidentes et habentes bona eorum huiusmodi in terris superius memoratis, ad 

contribuendum et communicandum cum hominibus terrarum ipsarum in mutuis 

subsidiis ac exactionibus quibuscumque fiscalibus in terris ipsis de caetero per Regiam 

Curiam imponendi compelli per homines terrarum ipsarum pro parte Regia Curia 

minime permittatis, cum eos ex nostra, pro parte Regiae Curiae, gratiosa liberalitate 

duximus eximendos: dignum est enim ratione, ut unde fideles Rhegii pro Regia fide 

servanda damnabiliter senserunt incommoda, inde per regiam munificentiam, atque 

nostram relevationis beneficia consecuti, ut devoti devotiores reddantur, et occasione 

hac commoditatis sortiantur effectum. Datum Messanae, anno domini millesimo 

ducentesimo octuagesimo quarto, in septimodecimo augusti, duodecimae indictionis. 

FONTE: DE LORENZO 1891, pp. 259-260; MORABITO DE STEFANO 1932, pag. 57, doc. I; 

MARTORANO 2002, p. 246. 

1289 

9 Agosto 

Fondazione 

Monastero di S. Antonio al Campo 

… da Bernardo d’Ocris Conte di S. Niceto e Botero, e da sua moglie Sibilla nella Motta 

di S. Giovanni… Fu suo primo abate Atanagio, fratel cugino di S. Cipriano abate di 

Calamizzi… 

FONTE: MINUTO 1977, p. 105, doc. 1. 

1292 

11 Giugno 

Iohanni de Albamala … in castro nostro Sancti Niceti … 

FONTE: REG. ANG. XLIV (1269-1293), 1998, pp. 281-282, doc. 643; MARTORANO 2002, 

p. 247. 

1294 

29 Gennaio 

Diploma di Carlo II d’Angiò 

Pro Iacobo de Aquis. 

Karolus secundus etc. Tenore presencium notunfacimus universis presentibus et futuris 

quod cum vir magnificus dominus Robertus comes Atrebatenis, consaguineus noster 

carissimus, olim, dum in regno Sicilie baliatus officio fungebatur, cuilibet servientum 

castrorum nostrorum Sancte Agathes et Sancti Niceti tunc in ipsorum custodia 

depotatorum, qui usque ad finem ipsorum eastorum custodie perdurarent et de quorum 
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mora continua in castris eisdem castellani ipsorum testimonium perhiberent de annuo 

redditu unciarum auri quatuor assignandis sibi per curiam nostrum in terra, vel bonis 

fiscalibus dicti regni nostril Sicilie gratiose providerit ac per licteras testimonials 

Goffridi Pititti familiaris et fidelis nostril eiusdem castellani dicti castri Sancte Aghates 

excellencie nostre costitent quod Iacobus de Aquis in custodia eiusdem castri Sancte 

Agathes usque ad diem quo castrum ipsum fuit hostibus nostris traditum in ipsius 

custodia continue ac fideliter moram traxit, nos actendentes fidem puram 

devotionemque sinceram dicti Iacobi, quem ad huiusmodi fidem per eum incorrupte 

servate, nulli potuit temporis variare mutatio, nec non indigentiis laboribus et periculis, 

que serviciis ipse in dicti castri custodia pertulit in consideracione deductis, 

provisionem dicti comitis factam servienti predicto ratam habentes illam sibi gratuitam 

confirmamus et presencium tenore promictimus quod cum in dicto regno nostro 

fuerimus seque nobis inde facultas obtulerit provisionem eandem ei designare et 

assignare mandabimus in aliquibus fiscalibus regni nostri predicti non existentibus de 

mero nostro demanio, ex quibus dictos redditus unciarum auri quatuor sibi pervenire 

valeat annuatim. In cuius rei testimonium et dicti Iacobi cautelaque presentes licteras 

nostras sibi exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. 

Datum Aquis, anno Domini millesimo CC° nonagesimo quarto, die vicesimo nono 

ianuari VII
e
 indictionis, regno rum nostro rum anno decimo. 

FONTE: REG. ANG. XLVIII (1293-1294), 2005, pp. 27-28, doc. 43.  

1294-1303 

Periodo pontificato di Bonifacio VIII 

Decime 

Monastero di Santa Maria di Trapezomata 

Monasterium S. Marie de Trapezomata, O.S.Bas., Regine dioc., fl. XXXIII. 

FONTE: RUSSO 1974, vol. 1, p. 199, Doc. 1441. 

1294-1303 

Pontificato di Bonifacio VIII 

Decime 

Monastero di San Filippo d’Argirò 

Monasterium S. Philippi Argirò O.S.Bas. Regine dioc., fl. …  

FONTE: RUSSO 1974, vol. I, p. 199, Doc. 1453. 

1296 

9 Settembre 

Diploma di Federico III d’Aragona 

Privilgi della città di Reggio 

Federicus tertius Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Univeris 

officialibus Calabrie tam presentibus quam futuris fidelibus suis gratiam suam et 

bonam voluntatem. Dudum infra annum duodecime indictionis nuper preteritos 
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universis officialibus Calabrie tunc presentibus et futuris per patentes literas 

serenissimi domini Iacobi Aragonum et olim Sicilie regis illustris domini fratris nostri 

tunc infantis ac illustrissimi regis Aragonum et Sicilie clare memorie domini patris 

nostri in eodem regno Sicilie generalis locumtenentis sub sigillo suo quo tunc 

generaliter utebatur scriptum extitit in hec verba. Iacobus infans illustris regis 

Aragonum et Sicilie filius suus in regno Sicilie futurus successor et heres ac eius in 

eodem regno generalis locumtenens. Universis officialibus Calabrie tam presentibus 

quam futuris devotis suis, salutem et gratiam. Supplicato celsitudini nostre pro parte 

universitatis hominum Regii devotorum nostrorum ut cum ipsi seu ipsorum aliquis 

habeant, et pssideant quedam bona eorum mobilia et stabilia existentia in terris et 

tenimentis Sante Agathes, Santi Noceti, Mese, et ultra partes Mese sitis in Calabria, et 

pro bonis ipsis consueverunt hactenus comunicare et contribuere cum hominibus 

terrarum ipsarum in collectis, subventionibus subsidiis ac exationibus aliis, que per 

Regiam Curiam seu terrarum ipsarum universitates dudum ibidem contigebat imponi, 

eos ab huiusmodi comunicatione seu contributione cum hominibus ipsis de cetero 

facienda pro bonis eisdem pro parte Regie Curie liberos, exemptos et immunes reddere 

dignaremur, eorum supplicationibus benignius inclinati cum desetter
7
 excellentiam 

nostram eorundem supplicatium dapna et expensas quas et que in imminentis guerre 

discriminibus ab obserantiam sincere devotionis et fidei, quibus erga illustres dominos 

parentes nostros et nos ipsos agnovimus operum effectibus clare [vigere] multipliciter 

subierunt digne provisionis et promerite relavationis per mugnifice liberalitatis nostre 

gratiam compensare, devotioni vestre ex regia parte qua fungimur auctoritate 

precipiendo mandamus; quatenus homines quoscumque dicte civitatis Regii possidentes 

et habentes bona e[orum] huiusmodi in terris superius memoratis ad contribuendu[m] 

et comunican[dum] cum homi[ni]bus terrarum ipsarum in mutuis subsidiis ac 

exactionibus quibuscumque fiscalibus in terris ipsis de cetero per Regiam Curiam 

imponendis compelli per homines terrarum ipsarum pro pate Regie Curie minime 

permictatis cum eos ex nostri pro parte Regie Curie gratiosa liberalitate duximus 

eximendos; dignum est rationi, ut unde fideles Regii pro regia fide servanda 

damnabiliter senserunt incomoda, inde per regiam munificentiam atque nostram 

relevationis beneficia consecuti, ut devoti devotiores reddantur occasione commoditatis 

sorciantur effectum. Datum Messane, anno Domini millesimo duocentesimo 

ottuagesimo quarto, septimo decimo augusti, duodecime indictionis. Nuper autem pro 

parte predicte universitatis maiestati nostre humiliter supplicato ut eidem universitari 

predictam libertatem et immunitatem ei per dictum dominum fratem nostrum indultam 

et liberaliter confirmantes ipsam obsrevari eis nostra iniungere celsitudo; quorum 

supplicatione benigne admissa eis predictam libertatem et immunitatem gratiose et 

liberaliter confirmamus fidelitati vestre mandantes quatenus predictis hominibus 

predictam libertatem et immunitatem eis propterea indultam et concessam per 

predictum dominum fratem nostrum quatenus eis per eundem dominum fratrem nostrum 

concessa extitit, et in dictis suis patentibus literis continetur observetis et fa ciatis per 

7
 Sta per delectet. 
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singulos alios observari. Datum Messane, nono septembris, decime indictionis, regni 

nostri anno primo. 

FONTE: ASRC, Raccolte e miscellanee, codice dei privilegi, ff. 6 recto-verso; DE 

LORENZO 1891, pp. 259-260; MORABITO DE STEFANO 1932, p. 57, doc. III; MAZZITELLI 

2002, pp. 252-253. 
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4. XIV secolo